A

  黔交提复字〔2019〕15号              签发人：高卫东

省交通运输厅关于省政协十二届二次会议
第4182号提案的答复

张宏毅委员：
您提出的《改善我省境内高速公路遂道内设施、保障通行安全的建议》收悉。感谢您对我省交通运输工作的关心和支持。现就提案提出的有关问题答复如下：
我省近年高速公路建设发展快，特殊的地形条件决定了我省高速公路隧道比例大，长隧道、隧道群多。由于气候变化多样，车辆在高速公路行驶过程中对照明环境要求高，给隧道管理带来了极大考验。
1、 我省高速公路隧道照明均按照交通运输部行业规范《公路隧道设计规范》与《公路隧道照明设计细则》的相关要求进行
设计，主要根据隧道长度、线形、断面、设计速度、交通量、路面条件和隧道内外光环境特性等因素，制定照明措施，满足驾驶员通行隧道的视觉需要。我厅一直很重视隧道运营光环境，确保照明满足运营需求，2013年，我厅印发了《关于近期高速公路建设管理工作要点的通知》（黔交建设〔2013〕118号），明确要求优化隧道照明设计，隧道照明、诱导灯及反光标应按七条光带设计。具体要求如下：（1）隧道洞顶两侧布设强照明灯具。其中，采用LED照明的，尽量采用无极调光模式，探索采用新技术控制隧道照明在夜间的开关，节约用电。（2）隧道左右两侧检修道以上80～100厘米处各设置一块被动轮廓标，设置间距15米，尺寸为38×80毫米，在行车方向的颜色均为左黄右白。（3）隧道电缆沟侧墙左右各设置一条双面LED主动发光诱导灯，同时设置被动轮廓标，被动轮廓标与主动发光诱导灯交错布置，间距按照15米进行设置，在行车方向的颜色均为左黄右白。（4）在隧道行车中线位置设置白色双面突起路标，间距为10米，或采用振动反光行车道标线。2015年，根据其他省区经验和使用效果，我厅印发了《关于在全省高速公路隧道内推广使用反光环的通知》（黔交建设〔2015〕46号），要求我省隧道工程加装反光环，使隧道照明环境得到进一步改善，广大驾乘成员反映良好。目前，全国多省都在借鉴这一措施改善隧道照明条件。隧道照明系统复杂，我厅将不断深入研究，将其他省区先进经验和科研成果用于隧道光环境设计中，确保隧道硬件设施到位，为创造良好的照明条件打好基础。
二、随着运营时间的延长，隧道照明设施受隧道环境影响，会存在不同程度性能衰减与设施损坏的状况，同时由于运营管理机构人员少，巡查和养护管理不及时，照明线路、灯具被盗和损坏情况时有发生，这些都影响照明系统的正常运转。我厅不断加强运营监督管理，严格要求各运营单位按照相关养护技术标准与规范，加强对隧道照明设施的检修与管养，保证隧道照明设施的正常使用。2018年以来，我省运营高速公路隧道持续开展“高速公路隧道入口交安等设施优化”与“公路隧道安全风险防控”等专项行动，对隧道出入口安全设施及隧道通风、照明、交安设施等进行专项排查和整治工作。2019年4月，在交通运输部的统一部署下，我省目前正在开展“公路隧道提质升级”专项行动，依据专项行动方案及《公路隧道提质升级技术指南》相关要求，组织各高速公路营运管理单位对公路隧道照明设施等进行专项排查及处治，该专项工作预计于2019年12月底前完成。
下一步，我厅将继续加大对运营管理单位的监管力度，确保养护及时，运营管理规范，为广大驾乘人员提供良好的行车环境。

贵州省交通运输厅
                              2019年5月20日

（附注：此件公开发布）
（联系人：省交通运输厅  杨静;联系电话：0851-85992914。）

— 2 —

[bookmark: _GoBack]

抄送：省人民政府办公厅，省政协提案委员会。
贵州省交通运输厅办公室                   2019年5月20日印发
                                                  共印4份